
1

ქალაქ ახალციხის მუნიციპალიტეტი

სატენდერო დოკუმენტაცია

CPV-კოდი-45200000-მთლიანი ან ნაწილობრივი სამშენებლო სამუშაოები და სამოქალაქო მშენებლობის
სამუშაოები

შესყიდვის სავარაუდო ღირებულება 370000 (სამას სამოცდაათი ათასი) ლარი

სახელმწიფო შესყიდვა განხორციელდება 2017 წლის სახელმწიფო ბიუჯეტის სახსრებით
საქართველოს მთავრობის 2017 წლის 24 მარტის განკარგულება №569

,,საქართველოს რეგიონებში განსახორციელებელი პროექტების ფონდიდან ადგილობრივი თვეთმმართველი
ერთეულისათვის თანხის გამოყოფის შესახებ'' 49.54 %

და
2017 წლის ადგილობრივი ბიუჯეტის სახსრებით 50.46 %

წინამდებარე სატენდერო დოკუმენტაცია შედგენილია „სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ“ საქართველოს
კანონის 121 მუხლისა და სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს თავმჯდომარის 2011 წლის 07 აპრილის №9
ბრძანების „გამარტივებული ელექტრონული ტენდერისა და ელექტრონული ტენდერის ჩატარების წესის

დამტკიცების შესახებ” შესაბამისად.

2017 წელი
ქ. ახალციხე



2

სარჩევი

1. ინსტრუქტაჟი  ელექტრონულ ტენდერში მონაწილეობის მისაღებად---------------------3 გვ.

2. საკვალიფიკაციო მოთხოვნები------------------------------------------------------------------4 გვ.

3. სამუშაოების შესყიდვის ტექნიკური პირობები---------------------------------------------- 5 გვ.

4. სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების პროექტი----------------------------8 გვ.



3

1. ინსტრუქტაჟი
ელექტრონულ ტენდერში მონაწილეობის მისაღებად

სახელმწიფო შესყიდვების ერთიან ელექტრონულ სისტემაში შესყიდვის პროცედურები ხორციელდება
საქართველოს კანონის “სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ” და სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს
თავმჯდომარის 2011 წლის 07 აპრილის №9 ბრძანებით დამტკიცებული ,,გამარტივებული ელექტრონული
ტენდერისა და ელექტრონული ტენდერის ჩატარების წესის” შესაბაამისად. იხ. http://procurement.gov.ge/



4

1. საკვალიფიკაციო მოთხოვნები
2.1 საკვალიფიკაციო მოთხოვნები:
საკვალიფიკაციო მოთხოვნების თანახმად, პრედენდენტმა უნდა წარმოადგინოს შემდეგი დოკუმენტები:
2.1.1 იურიდიული პირებისათვის:
ა) ამონაწერი მეწარმეთა და არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიულ პირთა რეესტრიდან.
ბ)ცნობა მეწარმეთა და არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიულ პირთა რეესტრიდან რომ არ ხორციელდება
იურიდიული პირის რეორგანიზაცია ან ლიკვიდაცია;
გ) ცნობა საქართველოს საჯარო რეესტრის ეროვნული სააგენტოდან, იურიდიული პირის ქონებაზე საჯარო-
სამართლებრივი შეზღუდვის (ყადაღის) შესახებ;
დ) ცნობა დღგ-ს გადამხდელად ან არ გადამხდელად რეგისტრაციის შესახებ.
2.1.2 ინდივიდუალური მეწარმისთვის:
ა)პირადობის მოწმობის ან პასპორტის ასლი;
ბ) ცნობა საქართველოს საჯარო რეესტრის ეროვნული სააგენტოდან, ფიზიკური პირის ქონებაზე საჯარო-
სამართლებრივი შეზღუდვის (ყადაღის) შესახებ;
გ) ამონაწერი მეწარმეთა და არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიულ პირთა რეესტრიდან.
დ) ცნობა დღგ-ს გადამხდელად ან არ გადამხდელად რეგისტრაციის შესახებ.
2.1.3 ფიზიკური პირებისათვის:
ა)პირადობის მოწმობის ან პასპორტის ასლი;
ბ) ცნობა საქართველოს საჯარო რეესტრის ეროვნული სააგენტოდან, ფიზიკური პირის ქონებაზე საჯარო-
სამართლებრივი შეზღუდვის (ყადაღის) შესახებ;
გ) ამონაწერი მეწარმეთა და არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიულ პირთა რეესტრიდან;
დ) ცნობა დღგ-ს გადამხდელად ან არ გადამხდელად რეგისტრაციის შესახებ.
2.1.4 ამხანაგობისთვის წაყენებული მოთხოვნები:
ა) ამონაწერი სამეწარმეო რეესტრიდან.
ბ) ცნობა ბიუჯეტის მიმართ დავალიანების არარსებობის შესახებ.
შენიშვნა: საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტები შემსყიდველ ორგანიზაციას წარედგინება,
როგორც ამხანაგობის, ასევე მისი მონაწილეების შესახებ.
2.2 ადმინისტრაციული ორგანოებიდან წარმოსადგენი საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი
დოკუმენტები გაცემულ უნდა იყოს:
ა) ელექტრონული ტენდერის შემთხვევაში – ”წინადადებების მიღება დაწყებულია” ეტაპის დაწყების შემდეგ, ხოლო
არარეზიდენტი პრეტენდენტის შემთხვევაში – საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტები
გაცემული უნდა იყოს ”წინადადებების მიღება დაწყებულია” ეტაპის დაწყებამდე არა უგვიანეს ოცდაათი დღისა.
ბ) საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტების (ელექტრონული სახით) ასლების წარმოდგენა
შემსყიდველ ორგანიზაციაში ხდება სისტემის მეშვეობით, ხოლო დედანი ან ნოტარიულად დამოწმებული ასლები
საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტები, საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი
ფორმით  ხელშეკრულების ხელმოწერის მომენტისათვის.
გ) არარეზიდენტმა პრეტენდენტ(ებ)მა უნდა წარმოადგინონ თავიანთი ქვეყნის შესაბამისი უფლებამოსილი
ორგანოების მიერ გაცემული საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტები, რომლებსაც თან უნდა
დაერთოს ნოტარიულად დამოწმებული თარგმანი ქართულ ენაზე.
2.3 ანგარიშსწორების პირობები:
2.3.1 სატენდერო წინადადებაში საერთო ფასი გამოსახული უნდა იყოს საქართველოს კანონმდებლობით
გათვალისწინებული შესყიდვის ობიექტის მიწოდებასთან დაკავშირებული ყველა გადასახადის გათვალისწინებით.
2.3.2 ანგარიშსწორება მოხდება უნაღდო ანგარისწორებით ლარში.
2.3.3 ანგარიშსწორება მოხდება ეტაპობრივად მიღება–ჩაბარების აქტის გაფორმებიდან 10 სამუშაო დღის
განმავლობაში.
2.3.4 მიმწოდებლის მიერ წარმოდგენილი საბანკო გარანტიის საფუძველზე შესაძლებელია საავანსო ანგარიშსწორება,
არა უმეტეს 20%-სა საბანკო (ბანკის მიერ გაცემული) გარანტიის მოქმედების ვადა 30 (ოცდაათი) დღით უნდა
აღემატებოდეს ხელშეკრულების მოქმედების ვადას);



5

3. ტექნიკური პირობები: ქ. ახალციხეში, კოსტავას ქუჩაზე ტროტუარების და კოსტავას
ქუჩაზე №12, №18, №77, №41, №43 და №45- ში ეზოების სარეაბილიტაციო სამუშაოების

უზრუნველყოფაზე

3.1. პრეტენდენტს არა აქვს უფლება წარმოადგინოს ალტერნატიული სატენდერო წინადადება.
3.2. ქალაქ ახალციხის მუნიციპალიტეტის (შემდგომში – მუნიციპალიტეტი) მიერ გამოცხადებული
ელექტრონული ტენდერის შესყიდვის ობიექტს წარმოადგენს: ქ. ახალციხეში, კოსტავას ქუჩაზე
ტროტუარების და  კოსტავას ქუჩაზე №12, №18, №77, №41, №43 და №45- ში ეზოების სარეაბილიტაციო
სამუშაოების უზრუნველყოფა.
3.3. ქ. ახალციხეში, კოსტავას ქუჩაზე ტროტუარების და  კოსტავას ქუჩაზე №12, №18, №77, №41, №43 და №45-
ში ეზოების სარეაბილიტაციო სამუშაოების ჩამონათვალი  მოცემულია საპროექტო დოკუმენტაციაში,
რომელიც თან ერთვის სატენდერო დოკუმენტაციას.
3.4. ქ. ახალციხეში, კოსტავას ქუჩაზე ტროტუარების და  კოსტავას ქუჩაზე №12, №18, №77, №41, №43 და
№45- ში ეზოების სარეაბილიტაციო სამუშაოების შესყიდვა უნდა განხორციელდეს შემდეგი გრაფიკის
შესაბამისად:

მიწოდების ვადა: ხელშეკრულების გაფორმებიდან 04 (ოთხი) თვის ვადაში.

3.5. ქ. ახალციხეში, კოსტავას ქუჩაზე ტროტუარების და  კოსტავას ქუჩაზე №12, №18, №77, №41, №43 და
№45- ში ეზოების სარეაბილიტაციო სამუშაოების განხორციელება უნდა მოხდეს, შემდეგ მისამართზე: ქ.
ახალციხე, კოსტავას ქუჩა, კოსტავას ქუჩაზე №12, №18, №77, №41, №43, №45;

3.6 პრეტენდენტის მიერ ელექტრონული სისტემის მეშვეობით წარმოდგენილი ტექნიკური
დოკუმენტაცია უნდა შეიცავდეს:
- შესასრულებელი სამუშაოების განფასებას (დანართები: №1-15) სატენდერო წინადადების ღირებულება
უნდა მოიცავდეს ამ ტენდერით გათვალისწინებული სამუშაოების აღწერილობის სრულყოფილად
შესრულებასა და მასთან დაკავშირებულ ყველა ხარჯსა და კანონმდებლობით გათვალისწინებულ
გადასახადებს.

შენიშვნა:
 შესასრულებელი სამუშაოების  განფასება (დანართები: №1-15) წარმოადგენს არსებითი მნიშვნელობის

დოკუმენტს და მისი წარმოუდგენლობა გამოიწვევს პრედენტენდის დისკვალიდიკაციას.

- შესასრულებელი სამუშაოების გეგმა-გრაფიკებს (დანართი №16-23).

- პრეტენდენტს უნდა ჰქონდეს მსგავსი საგზაო-სამშენებლო სამუშაოების შესრულების 4 წლიანი
გამოცდილება (2013-2014-2015-2016 წლებში):

 პრეტენდენტს უნდა ჰქონდეს 2013-2014-2015-2016 წლებში ამ ტენდერით გათვალისწინებული
მსგავსი საგზაო-სამშენებლო სამუშაოების გამოცდილება, 2013-2014-2015-2016 წლების
განმავლობაში არანაკლებ შესყიდვის სავარაუდო ღირებულების ოთხმაგი ოდენობის.

 ერთი ხელშეკრულების ფარგლებში კი შესრულებული უნდა ჰქონდეს ანალოგიური
სამუშაოები არანაკლებ შესყიდვის სავარაუდო ღირებულების ოდენობის.

ინფორმაცია წარმოდგენილ უნდა იქნეს დანართი №24-ის შესაბამისად: შემსყიდველთან
გაფორმებული ხელშეკრულების თარიღი, ნომერი და შემსყიდველის დასახელება, საიდენთიფიკაციო



6

კოდი, მისამართი, ტელეფონის ნომერი, ელ-ფოსტა, სატენდერო განცხადების №, პრეტენდენტმა უნდა
გაითვალისწინოს თუ შესრულებული სამუშაოს გამოცდილება არ არის დაფიქსირებული სახელმწიფო
შესყიდვების ერთიან ელექტრონულ სისტემაში უნდა წარმოადგინოს ხელშეკრულების და შესრულებული
სამუშაოების დამადასტურებელი მიღება ჩაბარების აქტის და თანდართული დოკუმენტაციის ასლები.

- ინფორმაცია 2013-2014-2015-2016 წლებში პრეტენდენტის ერთობლივი შემოსავალის შესახებ, რომელიც
უნდა შეადგენდეს ჯამურად არანაკლებ 1500000 (ერთი მილიონ ხუთასი ათასი) ლარს (ინფორმაცია
წარმოდგენილი უნდა იყოს წლიური დეკლარაციის ასლების სახით).

- მონაცემები პრეტენდენტის ტექნიკური შესაძლებლობის შესახებ, საკუთრებაში ან სარგებლობაში
საქართველოს სამოქალაქო კოდექსით ნებადართული, აუკრძალავი ნებისმიერი ფორმით (ქირა, თხოვება,
იჯარა და ა.შ.) რომელსაც გამოიყენებს ამ პროექტის სარეაბილიტაციო სამუშაოებისათვის(პროექტის
განხორციელებისათვის საჭირო ტექნიკის ჩამონათვალი თან ერთვის სატენდერო დოკუმენტაციას
დანართი №26), მონაცემები წარმოდგენილი უნდა იქნეს დანართი №25 შესაბამისად:
ა) პრეტენდენტის დასახელება;
ბ) მის საკუთრებაში ან/და სარგებლობაში არსებული ტექნიკის აღწერილობა(საკუთრების ტიპი,
სარგებლობის ფორმა, მოდელი, სახ. ნომერი და მარკა);
გ) მის საკუთრებაში ან/და სარგებლობაში არსებული ტექნიკის რაოდენობა და მდგომარეობა (ახალი,
ნახმარი და მოძველებული),

სატენდერო დოკუმენტაციით გათვალისწინებული სამუშაოებისათვის საჭირო ტექნიკის ან
დანადგარების 60% პრეტენდენტს უნდა გააჩნდეს საკუთრებაში, ინფორმაცია წარმოდგენილი უნდა იქნას
დანართი №25-ის შესაბამისად და დადასტურებული უნდა იყოს ტექნიკური პასპორტების, ან/და
საკუთრების დამადასტურებელი სხვა დოკუმენტის სახით, კერძოდ: ავტოსატრანსპორტო საშუალების
მარეგისტრირებული ორგანოს მიერ გაცემული ცნობის მესაკუთრის ვინაობის შესახებ და იმ შემთხვევაში
თუ ტრანსპორტი სხვისი საკუთრებაა შესაბამისი ხელშეკრულება და ტექნიკური პასპორტები.

- შესრულებული სამუშაოს საგარანტიო ვადა უნდა შეადგენდეს 2 წელს ობიექტის საბოლოო მიღება
ჩაბარების აქტის გაფორმების დღიდან. რომლის განმავლობაშიც მიმწოდებელი ვალდებულია
საკუთარი ხარჯებით უზრუნველყოს ექსპლოატაციის პროცესში წარმოქმნილი ხარვეზების
აღმოფხვრა;

- გამარჯვების შემთხვევაში პრეტენდენტი ვალდებულია ხელშეკრულების გაფორმებაბამდე შემყიდველს
წარმოუდგინოს ხელშეკრულების შესრულების საბანკო (საბანკო) გარანტია ხელშეკრულების
ღირებულების 4%-ის ოდენობით და მისი ვადა უნდა აღემატებოდეს ხელშეკრულების მოქმედების ვადას
არანაკლებ 30 დღით,

შენიშვნა:
 სახარჯთაღრიცხვო ღირებულების განსაზღვრისას პრეტენდენტმა  უნდა იხელმძღვანელოს 2014 წლის

14 იანვრის  საქართველოს მთავრობის №55 დადგენილებით „სამშენებლო სამუშაოების სახელმწიფო
შესყიდვისას ზედნადები ხარჯებისა და გეგმური მოგების განსაზღვრის წესით“.

 იმ შემთხვევაში, როდესაც ტენდერში ელექტრონული ვაჭრობის შედეგად გამარჯვებული
მიმწოდებლის მიერ სისტემაში დაფიქსირებული საბოლოო ფასი 20%-ით ან მეტით დაბალი იქნება
შესყიდვის სავარაუდო ღირებულებაზე, შემსყიდველ ორგანიზაციას უფლება აქვს მოსთხოვოს
პრეტენდენტს ფასწარმოქმნის ადეკვატურობა ან/და ამ ფასად ტენდერით გათვალისწინებული
ვალდებულების შესრულების შესაძლებლობა, რაც უნდა დაასაბუთოს სსიპ „ლევან სამხარაულის
სახელობის სასამართლო ექსპერტიზის ეროვნული ბიურო“-ს ან სხვა აკრედიტებული პირის



7

ექსპერტიზის დასკვნით, ექსპერტიზის ხარჯებს გაიღებს პრეტენდენტი, დასკვნის წარმოუდგენლობა
ან/და უარყოფითი დასვნის წარმოდგენა გამოიწვევს ტენდერში მონაწილე პრეტენდენტის
დისკვალიფიკაციას.

 იმ შემთხვევაში, როდესაც ტენდერში ელექტრონული ვაჭრობის შედეგად გამარჯვებული
მიმწოდებლის მიერ სისტემაში დაფიქსირებული საბოლოო ფასი 20%-ზე მეტით დაბალი იქნება
შესყიდვის სავარაუდო ღირებულებაზე, შემსყიდველ ორგანიზაციას უფლება აქვს გამარჯვებულ
მიმწოდებელს მოსთხოვოს ხელშეკრულების შესრულების გარანტია 5%-დან 10%-მდე ოდენობით.

3.7. ანგარიშსწორება განხორციელდება ეტაპობრივად ფაქტიურად შესრულებული სამუშაოების და
ფაქტიურად შესრულებული სამუშაოების მოცულობების მიღების აქტის ფორმა №2-ის საფუძველზე
შემსყიდველის მიერ შემუშავებული მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმების შემდეგ ანგარიშფაქტურის
საფუძველზე ეტაპობრივად,

მიმწოდებლის მიერ წარმოდგენილი საბანკო გარანტიის საფუძველზე შესაძლებელია საავანსო
ანგარიშსწორება, არა უმეტეს 20%-სა საბანკო (საბანკო) გარანტიის მოქმედების ვადა 30 (ოცდაათი) დღით
უნდა აღემატებოდეს ხელშეკრულების მოქმედების ვადას);

საბოლოო მიღება - ჩაბარების აქტის გაფორმებამდე მიმწოდებელმა საკუთარი ხარჯებით უნდა
წარმოადგინოს სსიპ „ლევან სამხარაულის სახელობის სასამართლო ექსპერტიზის ეროვნული ბიურო“-ს ან
სხვა აკრედიტებული პირის დასკვნა სრულად შესრულებული სამუშაოების შესახებ, ბოლო ეტაპის
მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებიდან  არაუგვიანეს 35 სამუშაო დღისა.

ხელშეკრულების ფარგლებში ანაზღაურებული იქნება მხოლოდ იმ შესრულებული სამუშაოების
ღირებულება, რომლის მოცულობასა და ხარისხზე არსებობს უშუალოდ შემსყიდველის (სახელმწიფო
შესყიდვების კონტროლის მიზნით შექმნილი ინსპექტირების ჯგუფის) მიერ დადასტურებული დასკვნა;

3.8. მუნიციპალიტეტი უზრუნველყოფს:
წარმომადგენლის გამოყოფას, რომელიც უშუალოდ გაუწევს ზედამხედველობას სამუშაოების
შესრულების პროცესს და საჭიროების შემთხვევაში, მოახდენს სამუშაოების შესრულების  პროცესზე
რეაგირებას.
3.9. ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ ობიექტზე მიმწოდებელმა უნდა აწარმოოს სამუშაოთა
წარმოების ჟუნრნალი.
3.10. მიმწოდებელმა ორგანიზაციამ მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებამდე საკუთარი სახსრებით უნდა
უზრუნველყოს სამუშაოების შესრულებაზე აღმოჩენილი ხარვეზების აღმოფხვრა.
3.11. დამატებითი ინფორმაცია შეგიძლიათ მიიღოთ შემდეგი საკონტაქტო პირებისაგან:

სატენდერო კომისიის აპარატის წევრი
ეთერი კაპანაძე
ტელ: 591449610,
ელ. ფოსტა: eetkapanadze@hotmail.com

სატენდერო კომისიის წევრი: ქალაქ ახალციხის მუნიციპალიტეტის მერიის ურბანული მოწყობისა და
საქალაქო მეურნეობის სამსახურის უფროსი
გელვასი გელაძე
ტელ: 599164713


